Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 18 de junho de 2024.

Oficio nº 0316/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Comunica indicações.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa.  as indicações apresentadas na reunião plenária do

dia 17/06/2024, solicitando providências e sugerindo medidas de interesse

público:

AUTORIA: JOSÉ FELIPE SANTIAGO FILHO

Ind. 0161/2024 - Solicita estabelecer funcionamento para o poço artesiano na

comunidade Santa Helena.

Os moradores não têm água potável e demandam pelo funcionamento do poço

artesiano instalado já há alguns meses no local, mas sem condições para

utilização ainda. Vale ressaltar que, conforme relato de moradores, o solo da

comunidade não permite fazer cisternas por contar com pedras abaixo da terra.

Essa parte da comunidade depende de água de nascente que, ora conta com

pouca água, ora se encontra muito suja em razão das enxurradas no período

chuvoso.

O Diretor do DMAES esteve na comunidade e deu previsão de funcionamento

do poço, prazo já ultrapassado, na oportunidade, solicita-se informar qual a

previsão para início das atividades do poço instalado na comunidade.

Fotos em anexo.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ind. 0162/2024 - solicitando realizar melhorias na comunidade do Bom Será:

funcionamento do poço artesiano e destinação adequada para bloquetes que se

encontram às margens da estrada.

Os moradores relatam que o poço artesiano do local ainda não funciona,

comprometendo o acesso à água na região. Por isso solicitam intervenção com

fins de estabelecer o devido funcionamento do poço artesiano.

Outra questão que tem preocupado é a existência de uma pilha de bloquetes

amontoados às margens da estrada. Solicita-se aplicar os bloquetes na estrada

ou armazenar em local adequado com fins de evitar o desgaste do material.

Fotos em anexo.

AUTORIA: PAULO AUGUSTO MALTA MOREIRA

Ind. 0160/2024 - Solicita instalação/pintura de faixa de pedestre na Av. João

Evangelista de Almeida, bairro Pacheco, em frente ao Residencial Belo

Horizonte, nº 1.500, devido ao intenso trânsito de veículos no local.

Também, solicita a instalação de faixa de pedestre a fim de atravessar, de forma

mais segura, a Av. João Evangelista de Almeida, no bairro Pacheco, para a rua

Um, no bairro Progresso. A Rua Um dá acesso a duas importantes escolas do

município: CEMEI Raios de Sol e E.M. Progresso, ambas no bairro Pacheco.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente